
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАРЬЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от « 6»    ноября  2014  г.   № 1267 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по поэтапному внедрению Всероссийского  

физкультурно – спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

городского округа город Шарья  

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О 

Всероссийском физкультурно - спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», 

руководствуясь  п.п. 34 п.1. ст.7, ст. 33 Устава муниципального образования городской округа 

город Шарья Костромской области, администрация городского округа город Шарья 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городском округе город 

Шарья. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации городского округа город Шарья Л.Б. Данилову. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после со дня его подписания. 

 

 

 

Глава  администрации городского округа город Шарья                                        В.В. Климов                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заместитель главы администрации 

 городского округа город Шарья                                                                                         Л.Б. Данилова        

 

Заведующий юридическим отделом  

администрации городского округа город Шарья                                                             И.Е. Пушкина           

 

Начальник финансового управления  

администрации городского округа город  Шарья                  С.Н. Метелева 

 

Управляющий делами администрации  

городского округа город  Шарья                        О.Н. Крохина 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Комитета культуры, туризма,  

молодежной политики и спорта администрации 

городского округа город Шарья                                                                         М.С. Оленева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение  

к постановлению  администрации 

городского округа город Шарья 

от «6» ноября   2014 г. № 1267 

 
 

 

ПЛАН 

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в городском округе город Шарья Костромской области 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Вид документа Исполнители Срок 

выполнения 

  

I.   Организационный этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) на территории городского округа город Шарья (сентябрь 2014 года -декабрь 2015 года) 

 

1 Подготовка распоряжения администрации городского 

округа город Шарья о создании рабочей группы по 

поэтапному внедрению ВФСК ГТО на территории 

городского округа город Шарья 

распоряжение 

администрации 

городского округа 

город Шарья 

Комитет культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

до 1 ноября 

2014 г. 

2 Подготовка и внесение в установленном порядке 

предложений в проект решения Думы городского 

округа город Шарья «О бюджете городского округа 

город Шарья на 2015 год » с целью дальнейшего 

направления их на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с внедрением Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

Решение Думы 

городского округа 

город Шарья 

Дума городского округа город 

Шарья, Финансовое управление 

администрации городского 

округа г. Шарья, Комитет 

культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации городского 

Ноябрь-

декабрь 

2014 г., далее 

- ежегодно 



обороне» (ГТО) на территории городского округа 

город Шарья 

 

округа город Шарья, управление 

образования администрации 

городского округа город Шарья 

3 Разработка, утверждение и реализация плана 

мероприятий, направленных на организацию массовых 

пропагандистских акций по продвижению ВФСК ГТО. 

план мероприятий Администрация городского 

округа город Шарья, Комитет 

культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья; 

общественные спортивные 

организации 

 

начиная с 

2015 г. далее -

ежегодно 

4 Включение мероприятий в муниципальную 

ведомственную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в городском округе город Шарья  

на 2015 - 2017 годы», с учетом внедрения в действие 

ВФСК ГТО 

Постановление 

администрации 

городского округа 

город Шарья  

Комитет культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья 

до 1 января 

2015г. 

5 Разработка в установленном порядке мер поощрения 

учащихся образовательных учреждений, 

муниципальных служащих, работников 

муниципальных учреждений и предприятий к 

выполнению нормативов и требований ВФСК ГТО 

выполнивших нормативы знаков отличия ВФСК ГТО 

постановление 

администрации 

городского округа 

город Шарья  

Управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья; Комитет 

культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья 

 

до 1 сентября 

2015 г. 

6 Внедрение требований к уровню физической 

подготовленности при выполнении нормативов ВФСК 

ГТО в программах образовательных учреждений 

методические 

рекомендации 

Управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

до  1 сентября 

2015 г. 



городского округа город Шарья по 

предмету/дисциплине «Физическая культура» 

 

7 Проведение семинаров для руководителей 

образовательных учреждений городского округа город 

Шарья по теме:  

-«Учет требований к уровню физической 

подготовленности при выполнении нормативов ВФСК 

ГТО в программах образовательных учреждений  по 

предмету/дисциплине «Физическая культура»; 

-«Поддержка деятельности работников физической 

культуры, образования и волонтеров, связанной с 

поэтапным внедрением ВФСК ГТО в городском округе 

город Шарья». 

программа Управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья; Комитет 

культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья 

 

до 1 октября 

2015 г., далее - 

ежегодно 

8 Проведение обучающих семинаров для преподавателей 

и учителей физической культуры образовательных 

учреждений, педагогов дополнительного образования 

городского округа город Шарья по теме: «Введение 

ВФСК ГТО» 

 

программа Управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

 

до 1 октября 

2015 г., далее - 

ежегодно 

9 Разработка и утверждение комплекса мер по 

доступности спортивных сооружений городского 

округа город Шарья для подготовки и выполнения 

нормативов ВФСК ГТО учащимися и работниками 

муниципальных учреждений и организаций 

Постановление  

администрации 

городского округа 

город Шарья  

 

 

 

Администрация городского 

округа город Шарья 

 

 

до 1 октября 

2015 года 

10 Разработка и утверждение порядка организации 

медицинского сопровождения во время выполнения 

нормативов  Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 

нормативный 

правовой акт 

Здравоохранение  до 1 сентября 

2015 года 



(ГТО) 

11 Разработка и реализация пропагандистских  акций и 

мероприятий, направленных на продвижение ВФСК 

ГТО на территории городского округа город Шарья 

План мероприятий Комитет культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

Начиная с 

2015 года. 

далее - 

ежегодно 

12 Включение в календарные планы образовательных 

учреждений городского округа город Шарья 

физкультурных и спортивных мероприятий, которые 

предусматривают выполнение испытаний (тестов) и 

нормативов ВФСК ГТО 

Постановление 

администрации 

городского округа 

город Шарья 

Администрация городского 

округа город Шарья; Комитет 

культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

До 25 

декабря 2015 

года. далее - 

ежегодно 

  

II. Этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 

учащихся  муниципальных образовательных учреждений городского округа город Шарья, муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений и предприятий городского округа город Шарья  (январь -декабрь 2016 года) 

 

13 Организация проведения испытаний ВФСК ГТО среди 

учащихся образовательных учреждений городского 

округа город Шарья  

протоколы 

выполнения 

нормативов ВФСК 

ГТО 

Управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

начиная с 

2016 г. 

14 Организация проведения испытаний ВФСК ГТО среди 

муниципальных служащих, работников 

муниципальных учреждений и предприятий 

городского округа город Шарья 

протоколы 

выполнения 

нормативов ВФСК 

ГТО 

 Комитет культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

общественные спортивные 

начиная с 

2016 г. 



организации (федерации по 

видам спорта) 

15 Проведение мониторинга внедрения ВФСК ГТО в 

городском округе город Шарья  

доклад главе 

администрации 

городского округа 

город Шарья о 

состоянии 

физической 

подготовленности 

населения 

городского округа 

город Шарья  

Комитет культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

начиная с 

2016 г.,  

далее- 

ежегодно 

16 Организация учета граждан городского округа город 

Шарья, выполнивших нормативы ВФСК ГТО, 

создание и сопровождение электронной базы данных 

ВФСК ГТО 

электронная база 

данных граждан 

городского округа 

город Шарья, 

выполнивших 

нормативы ВФСК 

ГТО 

ответственный за работу по 

внедрению ВФСК ГТО на 

территории городского округа 

город Шарья, 

начиная с 

2016 г. 

далее-

ежегодно 

17 Осуществление статистического наблюдения за 

реализацией ВФСК ГТО на территории городского 

округа город Шарья по разработанным формам 

федерального статистического наблюдения 

Отчет 

статистического 

наблюдения 

Комитет культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

Ежегодно, 

начиная с 

2016 года 

18 Проведение городских зимних и летних этапов 

фестивалей Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) среди общеобразовательных учреждений 

городского округа город Шарья 

Постановление 

администрации 

городского округа 

город Шарья  

Администрация городского 

округа город Шарья; 

Управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья, Комитет 

начиная с 

2016 г., 

далее _ 

ежегодно 



культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта. 

19 Обеспечение участия в областных зимних и летних 

фестивалях Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) среди учащихся общеобразовательных 

учреждений 

 

Постановление 

администрации 

городского округа 

город Шарья  

Администрация городского 

округа город Шарья; 

Управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья  

начиная с 

2016 г., 

далее-

ежегодно 

20 Освещение сдачи норм ВФСК ГТО в СМИ публикации 

материалов в  

печатных изданиях и 

на официальных 

сайтах 

администрации 

городского округа 

город Шарья  

Администрация городского 

округа город Шарья; Комитет 

культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья 

начиная с 
2016 года_ 
постоянно 

  

III.  Этап повсеместного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) среди всех категорий населения городского округа город Шарья  Костромской области (январь — декабрь 2017 года) 

 

21 Организация проведения испытаний ВФСК ГТО среди 

всех категорий населения 

протоколы 

выполнения 

нормативов ВФСК 

ГТО 

Администрация городского 

округа город Шарья; Комитет 

культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья; 

общественные спортивные 

начиная с 

2017 г. 



организации (федерации по 

видам спорта) 

22  Проведение городских зимних и летних этапов 

фестиваля  Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех 

категорий населения городского округа город Шарья 

Постановление 

администрации 

городского округа 

город Шарья  

Администрация городского 

округа город Шарья; Комитет 

культуры, туризма, 

молодежной политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

округа город Шарья;  

общественные спортивные 

организации (федерации по 

видам спорта) 

начиная с 

2017 г., далее - 

ежегодно 

23 Обеспечение участия в областных зимних и летних 

фестивалях Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  среди всех 

категорий населения 

 

Постановление 

администрации 

городского округа 

город Шарья  

Администрация городского 

округа город Шарья; Комитет 

культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

общественные спортивные 

организации (федерации по 

видам спорта) 

Начиная с 

2017 г., далее 

- ежегодно 

24 Обеспечение участия образовательных учреждений, 

трудовых коллективов предприятий и организаций 

городского округа город Шарья в областных конкурсах 

на лучшую организацию работы по внедрению ВФСК 

ГТО. 

Постановление 

администрации 

городского округа 

город Шарья 

Администрация городского 

округа город Шарья; Комитет 

культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации городского 

округа город Шарья; 

управление образования 

администрации городского 

Начиная с 

2017 года. 

далее - 

ежегодно 



округа город Шарья; 

общественные спортивные 

организации (по видам спорта)  

 

 

 

 

 

 

 


